5-198/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2019 года

    город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием помощника прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры Республики Крым Черняковой В.С., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Афанасьева Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела в отношении

Афанасьева Д.Н., ИЗЪЯТО,  привлекавшегося к административной ответственности по ст. 19.7 КРФ об АП 15.08.2018 г.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л:
Афанасьев Д.Н. не представил в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

Афанасьев Д.Н., занимающий должность главного специалиста сектора по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым, не  представил в Джанкойскую межрайонную прокуратуру копию акта проверки в отношении главы КФХ Ш., по сроку предоставления – до 12 марта 2019 года,  в нарушение ч.6 ст. 16 Федерального Закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Афанасьев Д.Н. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КРФ об АП, признал и пояснил, что не предоставил документы  в органы прокуратуры в установленный срок в связи с загруженностью на работе. Копию акта проверки предоставил 14.03.2019 года.
Кроме того, вина Афанасьева Д.Н. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.04.2019 года, из которого видно, что Афанасьев Д.Н., занимающий должность главного специалиста сектора по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым, не  представил в Джанкойскую межрайонную прокуратуру копию акта проверки в отношении главы КФХ Ш., по сроку предоставления – до 12 марта 2019 года,  в нарушение ч.6 ст. 16 Федерального Закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- письменными объяснениями Афанасьева Д.Н.;
- распоряжением Администрации Джанкойского района Республики Крым № от 30.10.2017 года о назначении Афанасьева Д.Н. на должность муниципальной службы главного специалиста сектора по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым;

- должностной инструкцией главного специалиста сектора по вопросам земельных отношений отдела муниципального контроля администрации Джанкойского района Республики Крым;

- решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 21.02.2019 года;

- заявлением главы администрации Джанкойского района о согласовании органом муниципального контроля (надзора) с Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проведения внеплановой выездной проверки в отношении главы КФХ Ш. от 20.02.2019 года;

- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки № от 20.02.2019 года;

- сопроводительным письмом Администрации Джанкойского района о направлении материалов внеплановой выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства в отношении главы КФХ Ш. от 14.03.2019 года;

- актами проверки главы КФХ Ш. № от 04.03.2019 года.

Правоотношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 2, пункта 2.1 части 2 ст. 10 Закона, органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

В силу части 6 статьи 16 указанного закона в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

Как установлено судом, следует из материалов дела, Афанасьев Д.Н., являясь лицом, ответственным за проведение внеплановой проверки, не представил в государственный орган  в установленные сроки информацию, представление которой предусмотрено законом.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Афанасьева Д.Н. по ст.19.7 КоАП РФ, т.к. он не представил государственному органу информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность,  судья относит наличие малолетнего ребенка.
К обстоятельствам, отягчающим ответственность, судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.

 Руководствуясь ст.  ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

 Афанасьева Д.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет №40101810335100010001.

Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ОКТМО 35701000 ИНН 7710961033 КПП 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, назначение платежа – административный штраф.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                          С. А. Самойленко